

Kære medlemmer

Velkommen til 2024, hvor I bl.a. kan se frem til en række spændende medlemsarrangementer – første gang, når I er inviteret i biografen d. 6. februar. Knap så spændende er de økonomiske udsigter for både den almene folkeskole og de specialiserede tilbud, som det ser ud for øjeblikket. Her prøver vi fortsat fra kredsens side at gøre opmærksom på de tiltag, som vi mener, der skal til, hvis det ikke kun skal handle om økonomi men i højere grad om indhold og kvalitet. Denne gang starter nyhedsbrevet med de praktiske og hyggelige emner, mens det tungere politiske indhold kommer sidst i nyhedsbrevet.



Generalforsamling og valg af ny kredsstyrelse

Torsdag d. 21. marts er der generalforsamling i kredsens. Den finder sted på EUC i Holbæk, så sæt gerne kryds i kalenderen allerede nu. På generalforsamlingen skal der vælges en ny kredsstyrelse, og som vi skrev i julenummeret af nyhedsbrevet, får I her at vide, hvad de nuværende medlemmer af kredsstyrelsen stiller op til.

- Dan Eriksen (Vipperød), som i dag er medlem af kredsstyrelsen, stiller op som formand.
- Louise Villadsen (Jyderup), som i dag er næstformand, genopstiller til den post.
- Betina Elmdam (Svinninge), som i dag er kasserer, genopstiller til den post.
- Hanne Kilt (Ugerløse), Tanja Robrahn (Nr. Jernløse) og Jesper Nielsen (Absalon), som i dag er medlemmer af kredsstyrelsen, genopstiller til deres nuværende poster.

Sidste år vedtog generalforsamlingen en vedtægtsændring, så antallet af kredsstyrelsesmedlemmer skæres ned fra 7 til 6 i forbindelse med valget i år. Med min afgang efter 6 år på posten som formand er der således allerede på nuværende tidspunkt 6 kandidater til pladserne i den nye kredsstyrelse. Hvis nogen af jer gerne vil stille op til en af posterne i den nye kredsstyrelse, så kan I fortsat få noget at vide om, hvad arbejdet går ud på ved at henvende jer til de nuværende medlemmer af kredsstyrelsen.

I næste nyhedsbrev, som udkommer i uge 9, vil der være valgoplæg fra dem, som stiller op til kredsstyrelsen. Der er deadline for indlevering af valgoplæg d. 21. februar. Hvis nogen af jer – ud over dem fra den siddende kredsstyrelse - stiller op må I meget gerne kontakte os på kredsens på mail eller telefon inden, så vi kan få snakket om det praktiske i forbindelse med et skriftligt valgoplæg.

Nyhedsbrev
Årgang 20 - Nr. 1
26. januar 2024



Holbæk Lærerkreds - Østre Havnevej 3

Tlf. 59438103 - 052@dlf.org
www.052.dk



Aflønning for arbejde på Store Bededag

Fra 2024 er det, der før var Store Bededag, en almindelig arbejdsdag. Det betyder, at de af jer, der er på månedsløn (i praksis stort set jer alle sammen) vil modtage et fast Store Bededagstillæg på 0,45% af jeres årsløn inkl. pension som kompensation for forøgelse af arbejdstiden.

Tillægget vil blive fordelt og udbetalt månedsvis. Dvs. at de (få) af jer, som er forudlønnede allerede har fået tillægget første gang på decemberlønnen, mens det helt store flertal af jer, som er bagudlønnede, vil kunne se tillægget for første gang på januarlønnen, som kommer lige om lidt. Tillægget vil fremgå særskilt på lønsedlen – benævnt Store Bededagstillæg.

Beregningsgrundlaget vil fremgå nederst på lønsedlen.



Medlemsarrangementer – biografur for alle og pensionsmøde for medlemmer over 55 år

Der er rigtig godt gang i tilmeldingerne til biografarrangementet d. 6. februar, hvor filmatiseringen af Jussi Adlers "Den Grænseløse" er på programmet. Det betyder også, at I skal til at være vakse ved havelågen, hvis I vil sikre jer en plads. I skal bruge det tilmeldingslink, som I har fået ud enten fra jeres TR eller – for pensionistmedlemmernes vedkommende – i en mail.

Torsdag d. 14. marts holder vi et pensionsarrangement på kredsens for medlemmer over 55 år. Invitation og tilmelding til arrangementet er vedhæftet nyhedsbrevet som bilag.



Seniorkurser 2024

Find datoer for Danmarks Lærerforenings seniorkurser i 2024 og læs om tilmelding.

Danmarks Lærerforening holder hvert år en række kurser for medlemmerne af Fraktion 4, som omfatter pensionister og efterlønnere.

Aktuelle datoer for seniorkurser i 2024:

- **23.-25. april 2024**
Tema: Film
Sted: Sinatur Hotel Gl. Avernæs, Sydfyn
- **6.-8. maj 2024**
Tema: Kunst og Kultur
Sted: Sinatur Hotel Skarrildhus, Midtjylland
- **13.-15. maj 2024**
Tema: Film
Sted: Sinatur Hotel Gl. Avernæs, Sydfyn
- **12.-14. juni 2024**
Tema: Kunst og Kultur
Sted: Sinatur Hotel Gl. Avernæs, Sydfyn

Seniorkurser for pensionistmedlemmer

Frem til d. 27. februar kan kredsens pensionistmedlemmer tilmelde sig et af de 4 seniorkurser, som Danmarks lærerforening afvikler i perioden fra april til juni med fokus på hhv. Film og Kunst og Kultur. Tilmelding foregår via "Min Side".

Der er ikke tale om først til mølle, men selv om I måske ikke ønsker at deltage denne gang, kan det være en fordel at prøve at tilmelde sig, fordi man prioriterer dem, som har ansøgt før uden at komme med. Hvis I har deltaget i kurser i 2022-23, vil I ikke komme i betragtning til årets kurser.

Svar på julequizen og vinderen er fundet

Julequizen var en af de sværere af slagsen kunne vi se på besvarelserne, for der var faktisk en del som havde op til flere forkerte svar. Her er de rigtige svar:

Hvem er Christina Wolff?	Tidligere programleder for frihedsforsøget
Hvad hedder næstformanden i DLF?	Niels Jørgen Jensen
Kan alle lærere få rådgivning på kredsen?	Kun medlemmer af DLF
Hvor tit er der valg til kredsstyrelsen?	Hvert andet år
Hvor mange ugers ferie har en lærer om året?	5 uger (og vi har også godtaget, hvis man har svaret 5 uger + sjette ferieuge)

Kontakt med kredsen i vinterferien

A propos julequizen er vinterferien en af de 5 ugers ferie, og derfor er kredskontoret lukket i hele uge 7. Hvis I får brug for at komme i kontakt med os, kan I som sædvanlig enten ringe til os på 5943 8103 og lægge en besked på telefonsvareren eller skrive på 052@dlf.org.

Vi aflytter telefonbeskeder og læser mails flere gange i løbet af ferien og vender tilbage til jer hurtigst muligt.



Blandt de rigtige besvarelser har vi trukket lod om et ophold for to på Sinatur Hotel Frederiksdal, og den heldige vinder er Jimmy Christensen fra Ugerløse Skole 😊. Jimmy kan afhente sin præmie på kredskontoret.



Opfølgning på spørgsmålet om justeret tildelingsmodel – tidspres er ikke fremmede for gode løsninger

I julenummeret af nyhedsbrevet brugte vi meget spaltepads på at fortælle jer om, hvordan et forslag til justeringer af tildelingsmodellen på skoleområdet blev en varm politisk kartoffel, fordi forslaget gik fra at være noget de to dominerende partier i Kommunalbestyrelsen, Socialdemokratiet og Venstre, var enige om i Udvalget for Børn og Skole til at der opstod uenighed i Økonomiudvalget bl.a. på baggrund af, at den langt overvejende del af høringsvarene ikke var positivt stemt overfor centrale dele af forslaget. På mødet i Kommunalbestyrelsen umiddelbart efter nyhedsbrevets deadline var punktet omkring tildelingsmodellen også det punkt, som påkaldte sig suverænt størst interesse. Behandlingen af punktet tog således mere end en time.

Socialdemokratiet, Venstre og Det Konservative Folkeparti stillede dagen inden mødet et ændringsforslag, som fastholdt de foreslåede justeringer men med den tilføjelse, at der i løbet af 2024 sættes et arbejde i gang, som skal afdække mulige måder at fordele specialundervisningsmidlerne på. En mulig ændring vil skulle kunne indføres fra 2025, og interessenter på skoleområdet skal inddrages, inden modellen godkendes. Samtidig skal der ses på styringen mellem almenundervisningen og specialundervisningsområdet. Radikale Venstre, SF, Enhedslisten og John Harpøth (Uden Parti) stillede på selve dagen for mødet et ændringsforslag, som kun adskilte sig fra det oprindelige ændringsforslag på to punkter:

- 1) Dette forslag lagde op til at beholde den centrale pulje men gennemføre de justeringer, som alle høringsvarene bakkede op omkring
- 2) Arbejdet med inddragelse af skoleområdets interessenter, som det oprindelige ændringsforslag lægger op til, sættes i gang i første kvartal af 2024

Fra Holbæk Lærerkreds' side hilser vi velkommen, at begge ændringsforslag fremhæver, at interessenter på skoleområdet inddrages i processen for på den måde at sikre, at faglige argumenter bliver en del af beslutningsgrundlaget. Vi kunne godt have tænkt os, at det som i ændringsforslaget fra B, F, Ø og UP var tydeligt, at arbejdet skal påbegyndes i første kvartal, så der er god tid til at komme hele vejen rundt om forskellige muligheder. Det er selvfølgelig ikke udelukket i det vedtagne ændringsforslag, at arbejdet påbegyndes snarest, men "i løbet af 2024" åbner muligheden for at det kan blive sent på året med den risiko, der så vil blive tale om en forhastet proces.

I byrådssalen viste debatten nemlig, at man både fra Det Konservative Folkepartis og Venstres side lagde vægt på, at ændringsforslaget fra B, F, Ø og UP indholdsmæssigt var godt, men nu havde man jo inden mødet tilsluttet sig det ændringsforslag, som Socialdemokratiet var ophavsmænd til, og så kunne man jo ikke springe i målet.

Vi på kredsen var tæt på processen i dagene omkring Kommunalbestyrelsesmødet, og efterfølgende kan vi konstatere, at det **i vores optik er rigtig uheldigt, at den politiske proces nogle gange, fx her, bliver så forceret, at fokus bliver på, hvornår forslag er indleveret i stedet for, hvad forslagets substans egentlig er.** Det er en af grundene til, at det vil være gavnligt for beslutningernes kvalitet, at man både i dette og andre tilfælde får afklaret fordele og ulemper ved et givent forslag i så god tid, at man ikke står i sidste øjeblik og skal træffe beslutninger, som kunne have været mere gennemarbejdede, hvis de var truffet i god tid på et oplyst grundlag.

Det håber vi meget bliver tilfældet med den proces, der nu lægges op til!

Budget 2025 – arbejdet med effektiviseringer, besparelser og politisk råderum

Umiddelbart er der lang tid til august og september, hvor det afsluttende arbejde med budget 2025 finder sted, men det er nu og i løbet af foråret, at meget af det arbejde, der danner grundlag for beslutningerne, finder sted. I Holbæk Kommune har der igennem de seneste mange år været arbejdet med at prøve at finde effektiviseringer og besparelser samt et økonomisk politisk råderum, som politikerne kan bruge til at prioritere nogle områder, som ellers ikke ville blive tilgodeset.

Dette arbejde bliver sværere og sværere år for år, fordi Holbæk Kommune grundlæggende har den udfordring, at kommunen befinder sig i et større økonomisk krydspres end den gennemsnitlige sjællandske og danske kommune på grund af – på den ene side - det udgiftsbehov, der følger af befolkningssammensætningen og – på den anden side - de økonomiske ressourcer der er til rådighed som følge af beskatningsgrundlag og kommunale udligningsordninger. Derfor har der været et politisk ønske om nu grundlæggende at gøre tingene anderledes, så der i stedet for hele tiden at spare "en lille smule alle steder" bliver "gået til stålet" på en række udvalgte områder. I sagsfremstillingen til Økonomiudvalgets møde d. 17. januar fremgår det således, at *"det er nødvendigt at gå mere grundlæggende til værks med fokus på de strukturer, metoder og redskaber, der kendetegner den eksisterende opgaveløsning samt de fastsatte serviceniveauer. Det indebærer, at både borgerne og medarbejderne i de kommende år kommer til at mærke markante forandringer i den service, der leveres, og i måden servicen tilvejebringes på."* Oversat til dagligdags dansk betyder dette, at vi alle sammen som borgere og ansatte kan se ind i et sænket serviceniveau og mere pressede arbejdsbetingelser.

Den proces, som kører i 2024 er derfor noget anderledes end normalt – og så alligevel ikke så meget, når det kommer til stykket. Hvis I synes, det lyder forvirrende, så prøver vi at give jer forklaringen her.

I arbejdet med at finde områder, hvor der kan effektiviseres, spares og findes økonomisk råderum vil der i 2024 være tale om et såkaldt "spor 1" og et såkaldt "spor 2".

I spor 1 bliver tingene grebet an på en ny måde, da arbejdet i forhold til effektiviseringer og besparelser sker i en åben proces, hvor forslagene lægges frem på et tidligt tidspunkt i forløbet, så kommentarer og høringsvar kan indgå i politikernes videre arbejde med forslagene, inden budgettet kommer i høring som normalt til september.

I spor 2 foregår arbejdet som det plejer ved at Administrationen udarbejder en række – ikke offentligt kendte - forslag, som behandles politisk, hvorefter de kommer i høring til september.

I forhold til spor 1 har Holbæk Kommune bedt konsulentfirmaet Komponent om at kigge på 3 områder, "Ungepakken", "Synergier mellem social- og ældreområdet" og "Voksensocialområdet". Komponent er i sin analyse nået frem til, at de tre områder samlet kan bidrage med ca. 6 millioner kroner i 2025, men fordi der investeres på nogle områder, primært en fritidsjobindsats og opbygning af sociale fællesskaber, vil der i 2025 "kun" være en samlet effektivisering/besparelse/råderum på ca. 2,5 millioner kroner.

Fra kredsens og medarbejdersiden i Hovedudvalget er vi kritiske i forhold til tilgangen til Ungepakken, som er det område som knytter sig til skole og uddannelse. Det er det område, som bidrager klart mest i forhold til de anslåede ca 6 millioner kroners samlede effektivisering og besparelse i 2025 – heraf alene 3,1 millioner kroner i forbindelse med en takstnedsættelse på Hjortholmskolen, svarende til 8%. Der er endvidere lagt op til, at der skal ske en takstnedsættelse i 2026 på yderligere 3,1 millioner kroner.

(fortsættes)

(fortsat fra forrige side)

Vi er kritiske, fordi vi mener, at

- **Fokus fra Komponentens side er på hurtigst muligt at finde nogle penge uden at kigge (tilstrækkeligt) på indhold og kvalitet.** Dette fremgår af rapportens anbefaling 2 i forhold til Ungepakken.

”At kommunen nu til budget 2025 gennemfører en række konkrete sparetiltag i relation til tre ungetemaer, herunder de temaer, der forventes hurtigst at kunne bidrage med et økonomisk provenu.”

- **Komponents analyse er præget af synsninger og formodninger, som ikke underbygges af konkrete fakta.**

I rapporten står der således bl.a.

”Det er Komponentens erfaring på specialskoleområdet, at området er i løbende udvikling, og at det er nødvendigt som kommune løbende at tage stilling til tilbud, målgrupper og takster”.

Her kan man med rette spørge: Hvilke erfaringer er der tale om? Hvilke konsekvenser – både økonomisk og kvalitetsmæssigt - har man set i de kommuner, hvor man har taget stilling og effektiviseret/sparet på området?

”Kommunen erfarer, at det er muligt at finde væsentligt billigere undervisningstilbud til tilsvarende målgrupper andre steder, uden at Hjortholmskolen kan dokumentere bedre resultater end alternativerne, og derfor er der behov for at finde en billigere måde at tilrettelægge undervisningstilbuddet” 1

Her kan man ligeledes spørge: Hvilke konkrete undervisningstilbud er der tale om? Hvordan dokumenterer disse tilbud deres resultater? Hvilket tilsyn er der med disse tilbuds kvalitet?

Endelig tager Komponent et ikke uvæsentligt forbehold i forhold til mulige konsekvenser af deres eget forslag i forhold til takstnedsættelsen på 3,1 millioner kroner på Hjortholmskolen:

”Den væsentligste risiko ved forslaget er, hvis overgangsfasen giver anledning til for mange forstyrrelser for målgruppen, og hvis dele af målgruppen reagerer på dette ved at miste motivationen til skolegang. Hvis dette udvikler sig til fravær i væsentligt omfang, kan dette have betydning for såvel børnene som økonomien og bl.a. føre til flere ansøgninger om tabt arbejdsfortjeneste”.

Altså en erkendelse af, at det man sparer med den ene hånd risikerer at blive til en udgift med den anden hånd, hvorved man har igangsat en meget indgribende foranstaltning med risiko for at det ønskede økonomiske udbytte bliver begrænset, samtidig med at en sårbar målgruppe er blevet udsat for så store omvæltninger, at det har påvirket deres udviklingsmuligheder negativt.

(fortsættes)

(fortsat fra forrige side)

Som nævnt indgår kredsens og medarbejdersidens sammenfaldende betragtninger i det videre politiske arbejde med forslagene, og det mener vi er en styrkelse af både den demokratiske proces og beslutningsgrundlaget for politikerne, så de ikke først bliver bekendt med holdninger og fagligt funderede argumenter i en budgethøringsproces, hvor det er meget svært at ændre noget.

I modsætning til dette står arbejdet i spor 2. Her foregår alt som det plejer, dvs. uden inddragelse og offentliggørelse af de fremsatte forslag. Vi har fra kredsens side forsøgt at spørge, hvordan det kan være, at spor 1 kører på en måde og spor 2 på en anden måde, men det har vi ikke kunnet få nogen forklaring på.

Vi kunne selvsagt godt tænke os, at begge spor kørte i form af en åben og inddragende proces for at give politikerne de bedste forudsætninger for at træffe vigtige beslutninger.

Det bliver specielt vigtigt, fordi vores antagelse er, at det bliver spor 2, som skal bidrage med langt den største del af økonomien i forhold til effektiviseringer, besparelser og politisk råderum. Den antagelse bygger på vores erfaringer i forhold til den samlede størrelse på beløbene på disse områder de foregående år, når spor 1 samlet kun genererer 2,5 millioner kroner.

Og et af de 9 punkter i spor 2 er "Skoleområdet". Her ville det efter vores mening være overordentlig gavnligt, hvis man inddrog interessenterne på området i arbejdet med at kvalificere Administrationens forslag i stedet for, at det hele skal forceres i en afsluttende høringsproces i forbindelse med budgettet.

På den måde ser vi en rød tråd tilbage til behandlingen af justeringerne i tildelingsmodellen, hvor alting også lige pludselig skulle gå voldsomt stærkt til sidst med en åbenlys risiko for at de bedste løsninger måtte vige for et tidspres.

Og afslutningsvis vil vi gerne endnu en gang slå på tromme for ideen om at investere i kvalitet - fx i form af co-teaching - i stedet for at ty til besparelser med stor vished for at investeringen betaler sig både menneskeligt og økonomisk.



Find os på Facebook

Mange hilsner fra
Hans Junker, kredsformand

"Vi kan så meget mere,
når vi står sammen"

